Universitätsbibliothek Paderborn

**Theophili Bernardini E Societate Iesv De Religiosæ
Perseverantiae Præsidiis Libri XI. ...**

Bernardin, Théophile

Antverpiae, 1622

18. Quomodo erga domesticos humilitas obseruanda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47032](#)

C A P V T XVIII.

Quomodo erga domesticos humilitas obseruanda.

DE domesticis non idcirco quero, quasi ceteros præteritos velim: imò vero quam maximè in omnes est obseruanda; caendumque ne (qui non aliud quam humilitatis palæstra esse debet). Religiosus status nostro vitio fiat superbie incentiaū, si vel illis ipsis, qui in vanitate sui sensus vitam terunt, vel (a quo longissimè abesse oportet) alterius instituti Religiosis nos vel nostra præterimus. Domesticorum igitur memini, quia coniunctus eorum est perpetuus, quia, vñ vñ gō ferunt, familiaritas contemnum parit, quia si hoc vnam benè obseruetur, virtus Religiosæ, quæ forsan occurrerent, molestiæ mirè lenientur, facilisque atque iucundissima perseverantia reddetur.

Hinc B.P.N. Ignatius nequaquam id in postremis habuit, imò quanti faceret, appositissimis & grauissimis verbis atque sententiis testatum reliquit. Cum enim ageret de suis, ut loquitur, *in sua vocatione conseruandis, iuuandisq; vt proficiant in via Dei, & virtutibus: paulò pòst, hæc omni commendatione memoriisque dignissima perscribit, In omnibus procurent atque optent potiores partes aliud deferre, omnes in animo suo, tamquam sibi Superiores ducendo, & exterius honorem reverentium, quam exigit cuiusque statu, cum simplicitate & moderatione Religiosa exhibendo: atque ita fiat, vt se mutuo considerantes, in devotione crescant, Deumq; Dominum nostrum laudent, quem quisque in alio, et in illius imagine, agnoscere student. Quis si obserueatur, & latet est, & optimè est id eo quæ illorum vim partite explainabimus, aut potius (perspicua enim sunt) ideo latius diducemus, quod iucundum sic eis immorari.*

Equidē huius præceptionis, quam tamē tunc exstare nesciebamus, obseruatio animaduersa me meolq; socios olim ante Societatem initia, admiratione handi patrum perculit. Crebri ad Duacensis Collegij atrium vocabantur, sacerdotes, Professores, studiosi quoque literarum, ijdemq; iam Religiosi Societatis, cultabat alacer & frequens ianitor, plurimum accessus recessusq; perpetuabatur, & quamvis nihil curiosius obseruaremus, ipsa tamen illa, Religiosa inter eos veneratio adolescentes oculos salubriter vulnerabat. Nec semel regressi alter alteri diximus; Vidistine, quam amicè inter se consulunt, quanta comitate & reuerētia, nec feras quād post longas absentiā mox excipiunt, quam blandè compellant, quād patet, pacat, mollirentq; respondent senioribus in iuniorib; sacerdotibus in non sacerdotcs, & in suos Coadiutores, quam nihil imperiosum, nihil sibi prærogans est aut acerbum! Mirabamur, mouebamur, nec immenso quin & illorū qui tum erant, grata etiamnū apud me, ideo viger recordatio: ac

¶

pro-

propterea referto, ut quantum in ea re ad permonendos animos momentum insit, clarius constet, posterique etiam atque etiam videant, ne huiusce patrimonij opimam hereditatem sua vniquam socordia dilapidari faciant.

Vigeat igitur aduersus vnumquaque, eximia quedam, non sine ingenio pudore reverentia, affabilitate, comitatem, ac sereni vultus amabilitatem praetrens, ita ut ad cuiusvis occursum iucunditatibus subsiliat pectus, caritate incitetur, veneratione temperetur. Nihil mihi hic vanorum & leueculorum hominum familiaritati cognatum sit, seria non morosa tamen, grauitatis & sanctimonie plena, sed omni acerbitate carentia adhibeantur, candor sine fuso, sine solutio- ne remissio, sine levitate iucunditas, sine suspicione prudentia, moderata consiliorum sine fictione rectio, purus, castus & cælitus haustus, ac in celum stimulans amor. Que ducuntur humanitus, humanitusque coalescunt amicitia, quadam ferme nituntur similitudine, conuenientia & paritate naturæ affectuq; modum nesciente, paulatim sibi usque adeo implicantur, ut decorum, re-ctumque & iustum, præ amore suo, non admodum pensi habeant, aut saltem, si moderatores fuerint, tacite, nimiumque patienter multa dissimulent, que à prescripto rigidæ rationis exorbitant. Amantium, at quidam, rixæ, amoris redintegratio est: quippe inter eiusce generis amantes, levitatem, procacitatem, dicacitatem, pétulantiam, amatulentis iocis, in contentiones itur: moderatus & æquabilis amor deest, sed est incertus, perturbationum fluctuationi obnoxius, sollicitus, inuidus, suspicax, modò exardescens, & amici omnia, vel mala excusans, vel bona supra verum efferens; modò verò languescens, frendens, indignans, minirans, & quod se vertat ignorans, ac nisi breui placetur, in implacabiles inimicitias desinens, ignem & flamas, mox & cineres daturus.

At Religiosus amor, virtute, ratione, Deoque connexus, coalitus atque perseverans, nusquam à vero, decoro, honesto rectoque deflectit, sibi semper simili, eodem tenore decurrit; dieteria, sermo blandus & fractus, ioci leues, solutus, molles oculorum coniectus, contactus atque complexus corporum, procul hinc exulant: nihil datur auribus, nihil adulacioni conceditur, perrara etiam in faciem laudatio, at frequentissima, ac propè perpetua ad meliora cohortatio: perperam facta non dissimulat, amicè sed grauter, modestè sed fortiter, leniter simul & acriter monet, reprehendit, urget, neque cessat donec in rationis gyrum reduxit: ab æmulatione & inuidia tantù abest, ut nihil magis optet, quam ut is quem diligit diligatur à cunctis; ideoq; non in angulis, non secreto, non in tenebris, non in latibulis ac seorsim, sed luce, palam, in omnium conspectu, sine trepidatione, sine cuiusquam tremula vitatione versatur: amici presentia gaudet, ita tamè ut suo tempore, ut neque diutiùs aut crebrius quam pat sit, & Religionis mores exigant, neque otiosa in longum colloquia protrahantur, neque velit sibi, vel ad momentum, adesse amicum vltra quam ratio postulet; ideoq; non est anxia, non sollicita, non querula, & obuersantibus defideris.

siderii molesta absentia, imò nec imperatus discessus diurnus tristitiam ciet; sed vnius diuinæ maiestatis obsequiis omnem amicitiæ dulitudinem egregiè compensari putant, nec eos aut spatio temporum, aut locorum interualla seiuungunt, quos vnu cum Deo spiritus, æternæ caritatis non dissociabili vinculo pariter vnos fecit. Quod ipsum in sua cum D. Basilio familiaritate Nanzianzenus Theologus animaduertens dixit; Corporum amores, quia rerum fluxorum sunt, fluunt quoque ipsi, non secus ac veris flores. (nam nec flamma consumta materia remanet, sed vna cum ea extinguitur nec cupiditas marcescente fomite subsistit.) & pudici, & Deo grati amores, quandoquidem rei stabiles & firmae sunt, propterea diuiniores etiam sunt. quantoq³ maior pulcritudinis species ipsis obijicitur, tanto eriam ardore & secum, & inter se rerum earumdem amatores deuincunt. Hæc quippe superni amoris lex est. Ita ille, & optimè.

Cum enim illius modus, fons & origo sit Deus, nec aliter in animis nostris Religiosus fratum amor, quam diuinæ gratia obseruante paratur: Dei vero gratia & paterna beneficentia, non in vnum, aut alterum, sed in omnes variè diffundatur, ac nonnumquam ibi copiosior lateat, vbi minus in speciem seleoficit; non debet angusto paucorum numero Religiosus amor arctari, latius in plures vagetur, cunctoque, quos eiusdem Religionis fouet sinus, præcipue complectatur neccesse est. Cumque non dissensionis sit Deus, sed pacis, nihil vero sic pacem exterminet, dissensiones gignat animorum, ut inæqualitas, ut singularitas: sibi enim quisque negari dolet, quod in alium videt largiter effundi; ideo etiam amorem hunc in omnes æqualiter expandi oportet, vitiumque fuerit, si vel in pauciores tantum, vel intensius in nonneminem conferatur. Qua de re grauiter S. Basilius. In hoc communis contubernio, inquit, partiarias amicitias ac sociates communis lex non permittit. Omnino enim neccesse est, partiarios fauores in multis ledere communem concordiam.— Si vero quis maiori caritatis affectu mouetur erga manachum, fratrem, aut cognatum, quam ad alium quandam, propter quemcumque tandem pretextum, uelut iniuriam faciens communis castigetur: nam redundantia affectus in vnum, multam accusationem affert defectus in teteris. Iterum que alio loco; Qui vnum pre alius diligit, accusat semetipsum, quod erga alios non habeat perfectam caritatem. Docet enim ibidem, communem & æqualem esse oportere, qualis natura liter inest homini in sua membra: his enim omnibus æqualiter vult sanitatem, quamvis, ut vnum alteri præstat, ita non æquè in oculum, pedisque digitum afficiuntur: nec dissimiliter in hominibus, pro honestatis ratione, suam, in his qui viriores sunt, prærogatiuam habet dignitas. Sed hæc obiter peritrixisse sitatis, suis illis debetur differendi locus: ad nostraredeamus.